
 

(7-12/54) 

 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

DELIBERAZIONE N.  12144 
 
 

Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in data 21 e 

22 dicembre 2011 alla presenza di n. 34 suoi componenti su un totale di n. 34 
 

- visto l’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 in merito agli adempimenti di 
programmazione triennale per gli interventi ascrivibili alla disciplina dei lavori pubblici; 

 
- visto l’art. 13 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture”; 
 
- visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – D.M.I.T. - del 09.06.2005 n. 

1021/IV recante procedura e schemi tipo da utilizzare per la redazione e pubblicazione del 
programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
- vista la propria deliberazione n. 6954 del 29.09.2000, che attribuisce al Direttore del Servizio 

Coordinamento Attività di Ingegneria - SCAI - l’incarico di predisporre la proposta di programma 
triennale dei lavori pubblici; 

 
- viste le circolari del Presidente prot. 11339 del 04.07.2011 e SCAI prot. 11605 del 08.07.2011 che 

stabiliscono rispettivamente indirizzi e procedure per la programmazione triennale dei lavori 
pubblici 2012/2014; 

 
- viste le note pervenute dai Direttori delle Strutture I.N.F.N. (all. A); 

 
- esaminate le proposte di programma dei lavori pubblici da eseguire nel triennio 2012-2014 

pervenute dalle medesime Strutture dell’INFN; 
 
- visto il quadro di sintesi per categorie di intervento (all. B) redatto dal Servizio Coordinamento 

Attività di Ingegneria; 
 

- considerato che il programma triennale dei lavori pubblici è elaborato in coerenza con il Piano 
Triennale 2011-2013 dell’Istituto, relativamente alle attività di ricerca INFN, approvato con propria 
deliberazione n. 11780 in data 24 febbraio 2011; 

 
- considerata la necessità di disciplinare tematiche inerenti eventuali cumuli di mandati di RUP in 

Elenco Annuale secondo le indicazioni della circolare del 08.07.2011 prot. 11605 del Servizio 
Coordinamento Attività di Ingegneria, che assicura le funzioni di programmazione LL.PP. ex artt. 
90 e 128 del D. Lg.vo 163/2006; 

 
- preso atto che il progetto SPES, inserito nel piano triennale delle attività di ricerca dell’Istituto e le 

cui infrastrutture sono ricomprese nel piano triennale LL.PP. dell’Istituto, è in fase di definizione 
conclusiva e che non è pervenuta la richiesta di inserimento in Elenco Annuale nei termini previsti 
dall’art. 13 co. 3 del DPR 207/10; 

 
- considerato che per i lavori inseriti nell’elenco annuale 2012 é prevista la relativa copertura 

finanziaria con impegni già assunti o con stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione 2012, 
approvato da questo Consiglio Direttivo con precedente deliberazione n. 12120;       

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



 
- su proposta della Giunta Esecutiva; 
 
- il giorno 21 dicembre 2011 con n. 34 voti a favore; 
 

 
DELIBERA 

 
1- Di approvare il Programma triennale dei lavori ex art. 128 Decreto Legislativo 163/06 da eseguire 

nel triennio 2012 – 2014 ed il relativo Elenco dei lavori da avviare nel 2012, redatto sulla base degli 
schemi tipo approvati con D.M.I.T. del 09.06.2005 n. 1021/IV – schede da 1 a 3 – che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
2- Di approvare l’elenco annuale dei lavori sotto soglia (ricompresi tra 50.000 e 100.000 euro) di cui 

alla circolare del Presidente su programmazione triennale LL.PP. prot. 11339 del 04.07.2011 e la 
relativa scheda, ai fini della programmazione delle attività da parte di Direzioni e Servizi 
dell’Amministrazione Centrale che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera.  

 
3- Di accludere la presente deliberazione al Bilancio Preventivo 2012 dell’Istituto, approvato in data 

odierna con precedente deliberazione n. 12120, per farne parte integrante. 
 
4- Di delegare il Direttore di struttura, nel caso di RUP con più mandati, a comunicare al Presidente 

entro i termini di 30 gg. di cui all’art. 128 co. 12 del D. Lg.vo 163/2006 dalla presente delibera i 
nominativi di ulteriori professionalità interne che possano assicurare l’espletamento delle funzioni 
di RUP. 

 
5- Di delegare i Direttori delle Strutture interessate a dare attuazione agli adempimenti previsti dal D. 

Lg.vo 163/06, con particolare riferimento alle nomine dei responsabili di procedimento – nonché 
responsabili dei lavori ai sensi del D. Lg.vo n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i. art. 89 co.1 lettera c) – e 
relativa assistenza e supporto, da effettuare secondo gli indirizzi generali contenuti nella circolare 
del Presidente INFN prot. 13127 del 16.06.2000 e successive circolari, reperibili anche presso i 
profili informatici dell’Amministrazione Centrale. 

 
6- Di delegare, ai sensi della normativa vigente, il Dirigente alla programmazione triennale dei lavori 

pubblici dell’INFN a provvedere alla pubblicità mediante pubblicazione del Programma triennale 
dei lavori INFN 2012/2013/2014 e del relativo Elenco Annuale dei Lavori INFN 2012 sugli appositi 
siti informatici predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
dell’Osservatorio. 

 
7- Di delegare il Presidente per la trasmissione dei documenti di programma di cui al punto 1 della 

presente delibera all’Osservatorio dei lavori pubblici per gli adempimenti di pubblicità ed al CIPE 
per la verifica della compatibilità con i documenti programmatori vigenti, ex art. 128, commi 11 e 
12, D. Lg.vo 163/06. 

 
8- Di provvedere ad eventuali aggiornamenti dell’Elenco Annuale 2012 che rivestono carattere di 

urgenza in occasione del primo assestamento del bilancio di previsione 2012 e comunque entro il 
mese di luglio 2012 previo assolvimento delle procedure di pubblicità di 60 gg. di cui all’art. 5, 
commi 1 e 2 del D.M.I.T. del 09.06.2005 n. 1021/IV. 

 
9- Di inserire in Elenco Annuale 2012 eventuali interventi in regime di cofinanziamento entro il primo 

assestamento utile di bilancio 2012, previa definizione dei nominativi dei responsabili del 
procedimento, come da indicazioni di cui al punto 5 della presente delibera. 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




